关于《唐河县关于加快民宿产业发展的实施意见》的起草说明

现就《唐河县关于加快民宿产业发展的实施意见》（以下简称《实施意见》）的有关情况说明如下：
一、制定《实施意见》的必要性
旅游民宿是指利用民居等相关资源，主人参与经营服务，为游客提供体验当地自然、文化与生产生活方式的小型住宿设施。民宿是乡村旅游的重要业态，是带动乡村经济增长的重要动力，是助力全面推进乡村振兴的重要抓手。为贯彻落实《中共南阳市委、南阳市人民政府关于加快文旅产业高质量发展的实施意见》文件精神，推动我县民宿产业持续发展，制定本实施意见。目前，已有西峡、淅川、方城等县出台了实施意见。为加强对民宿的监督管理，从源头上防止和减少行政违法行为，有必要制定《实施意见》。
二、起草过程
[bookmark: _GoBack]2022年7月20日，河南省乡村振兴局发布关于促进乡村民宿高质量发展的指导意见，在听取各方面意见的基础上，形成了《实施意见》讨论稿。南阳市人民政府于2022年11月14日发布关于加快文旅产业高质量发展的实施意见。唐河县就加快民宿产业发展工作征求相关部门和乡镇街道意见后，结合我县实际情况拟定了《实施意见》讨论稿。
三、需要说明的几个问题
（一）《实施意见》共6项内容项，主要内容包括对民宿产业发展的指导思想、基本思路、工作目标、主要任务、职责分工、保障措施等内容。
 （二）《实施意见》规定了民宿发展的奖励政策及奖励资金，其中，对创建主体的奖励资金按县、乡5：5比例分担；县财政奖励资金待乡镇（街道）奖励资金到位后，按程序再予以拨付。
《实施意见》出台后，唐河县的民宿按照《实施意见》进行备案。